

Socialudvalget  
L 80 - Svar på Spørgsmål 66  
Offentligt



**SOCIALMINISTERIET**

Folketingets Socialudvalg

Departementet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

CFB/ J.nr. 2006-922

Dato:

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 5. december 2006 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 66 til L 80.**

**Spørgsmål nr. 66:**

”Ministeren bedes sende udvalget en uddybende begrundelse for, at lovforslaget er sat til at træde i kraft 1. januar 2007, herunder hvorvidt der er forhold, der forhindrer, at ikrafttrædelsen udskydes til eksempelvis 1. marts 2007”

**Svar:**

Der ligger et meget omfattende arbejde bag forslaget og således også grundige overvejelser bag valg af ikrafttrædelsestidspunkt.

I forbindelse med det lovforberedende arbejde har Socialministeriet vurderet, at en ikrafttrædelse 1. januar 2007 er mest hensigtsmæssig, når alle hensyn afvejes. Det gælder først og fremmest i forhold til de kommende brugere af ordningen, men også i forhold til hurtigst muligt at få opbygget ordningen – der forestår stadigvæk en del arbejde.

For så vidt angår hensynet til de kommende brugere af ordningen - friplejeboligleverandører – kan det oplyses, at potentielle ansøgere skal have et retligt grundlag at forholde sig til, før de kan forventes at ville forberede en ansøgning. Det vil de først have, når loven er vedtaget. Der er allerede stor interesse for ordningen blandt målgruppen, og af hensyn til de kommende ansøgere, er det derfor ønskeværdigt, at loven træder i kraft 1. januar. Det samme gælder de nuværende friplejehjem, hvis dispensation til at fortsætte udløber med udgangen af 2009. Friplejehjemmene forventes at have et ønske om relativt hurtigt at kunne overgå til det nye lovgrundlag, idet dispensationsbestemmelsen er tidsbegrænset og formodentlig betragtes som et mere usikkert grundlag for plejehjemmene.

For så vidt angår hensynet til den videre etablering af ordningen kan det oplyses, at der i starten af 2007 skal arbejdes med at udvikle PR-moduler, indsamles oplysninger fra kommuner, etableres certificeringskrav mv. Der vil være et behov for at afholde visse etableringsomkostninger med hjemmel i loven. Socialministeriet kan ikke anvende midlerne på finansloven, før lovforslaget er blevet vedtaget. For at kunne iværksætte det nødvendige arbejde hurtigst muligt, og for at undgå et bevillingsmæssigt vakuum, er hurtig vedtagelse nødvendig.

Endelig er der hensyne til at kunne reservere midlerne fra almenboliglovens kap. 9a til friplejeboliger. Med friplejeboliglovforslaget sker der en ophævelse af almenboliglovens kapitel 9a pr. 1. januar 2007 og en omdisponering af midlerne herfra. Herved sikres, at de frigjorte midler fuldt ud kan anvendes til friplejeboliger. Afhængigt af den konkrete udformning af ændrede ikrafttrædelsesbestemmelser kan en udskydelse af lovforslaget indebære en reduktion af kvoten eller endog, at kvoten er opbrugt for friplejeboliger i 2007.

  
Eva Kjer Hansen

  
Frank Bundgaard